
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 234  del 31-10-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 234  del 31-10-2023 
 

Registro generale n. 682 
 

Oggetto: ESTENSIONE CONTRATTUALE DEL SERVIZIO DI DISOSTRUZIONE DEI 
TUBI DI DRENAGGIO A MARE AI SENSI DELL' ARTT. 106 D.LGS 50/2016 
DITTA NECOMARE  DI N. DE SANCTIS E M. RICCI S.N.C          

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico  

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2023 è stato approvato il DUP                     
Documento Unico di Programmazione 2023-2024 -2025; 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione; 

- la con la Deliberazione della giunta comunale n. 203 del 06.06.2023 è stato aggiornato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

- il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011;  

PREMESSO CHE  

-  il nuovo Codice dei Contratti, approvato con  il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 avente ad 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 234  del 31-10-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” seppur entrato in vigore il 1° aprile 2023,  
ha trovato  applicazione dal 1° luglio 2023  ad esclusione di talune disposizioni che entreranno in 
vigore   dal 01.01.2024. 

-  nell’arco  di tale periodo transitorio, a partire quindi dal 01 luglio e fino al 31 dicembre 2023,  è  
disposta l’estensione della vigenza di alcune disposizioni del d. lgs 50/2016 e dei decreti 
semplificazioni (dl 76/2020) e semplificazioni bis (dl 77/2021). 

RICHIAMATI i nuovi principi cardine dell’azione amministrativa nel settore dei contratti pubblici, ovvero 
il Principio di risultato e il principio di fiducia rispettivamente declinati all’articolo 1 e all’articolo 2 del 
nuovo codice dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 97 del 23.05.2023 si è provveduto: 

- ad  affidare il servizio di “posizionamento e successiva rimozione dei tubi di drenaggio a mare”, alla 
ditta aggiudicatrice  ECOMARE di N. DE SANCTIS E M. RICCI S.N.C. avetnte sede legale a Pineto 
(TE) Via D’Annunzio n. 267 CAP 64025 P.IVA 01451530677, avendo la stessa a seguito 
dell’espletamento delle procedure di gara su Piattaforma ASMECOMM (N. ID. 14281) presentando 
offerta con il relativo ribasso del 3,00 % sull’ importo posto a base di gara pari ad € 34.768,80 oltre IVA 
e oneri sulla sicurezza per un importo di aggiudicazione complessivo di € 41.200,300 
(quarantunomiladuecento/30);  

- ad impegnare la somma parziale di € 20.000,00, IVA 22% inclusa sul capitolo: 

- 2121-1 POSIZIONAMENTO TUBI A MARE – RIMOZIONE SPIAGGIATO E SABBIA 
MONETIZZAZIONE XCAP E 601/1 - codice 07.01-1.03.02.09.009 
 

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 218 del 12.10.2023 si è provveduto ad impegnare la 
restante somma di € 21.200,30 IVA 22% inclusa sul capitolo: 

- 2121-1 POSIZIONAMENTO TUBI A MARE – RIMOZIONE SPIAGGIATO E SABBIA 
MONETIZZAZIONE XCAP E 601/1 - codice 07.01-1.03.02.09.009 

PREMESSO che: 

- riveste preciso obbligo per l’Ente di provvedere alle ordinarie attività di gestione delle acque 
meteoriche, nella fattispecie il convogliamento delle acque piovane sugli arenili comunali non 
oggetto di concessioni demaniali; 
 

- nei periodi invernali, gli eventi atmosferici, ovvero mareggiate e fenomeni temporaleschi, si 
presentano con maggiore frequenza, comportando il possibile intasamento dei tubi di drenaggio; 

 
DATO ATTO che: 

- sul territorio comunale sono censiti 18 canali per i quali si rendono necessari i possibili interventi di 
disostruzione e sono cosi di seguito riportati: 

Tratta Roseto Degli Abruzzi: 
- Capitaneria di Porto ( solo manutenzione); Pontile (solo 

manutenzione); Hotel Lina; Lido Papenoo; Lido Mirage; Lido 
Nettuno; Lido La Paranzella; Lido Mirella; Lido Atlantic; Lido 
Azzurra; Lido Oltremare; Lido L’Aragosta; Hotel Mion; Lido 
Mal Di Mare; 

Tratta Fraz. Cologna Spiaggia: 
- Rotonda Sud; Bagni Salsedine; Lido Lo Squalo; Lido l’Astice; 

Camping Stella Maris; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 234  del 31-10-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
- il personale interno all’Ente, per la dotazione organica e di mezzi, non è in grado di far fronte alle 

esigenze rilevate sul territorio in ragione del numero di canali, dei mezzi necessari al 
posizionamento; 

RICHIAMATO l’Art. 106, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “Le modifiche, nonché le varianti, 
dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste 
dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei 
settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: 

b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale 
che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un 
cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto 
previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

 

    1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto 
dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, 
servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

    2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente 
aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi; 

DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’Art. 160 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 “nei casi di cui al comma 1, 
lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non 
eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si 
applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente 
codice.”; 

ATTESO dunque che l’importo complessivo vigente del contratto dei servizi di posizionamento, successiva 
rimozione e disostruzione nei periodi estivi dei tubi di drenaggio a mare _ stagione 2023 è pari a complessivi 
€ 41.200,30 IVA 22% compresa; 

PRECISATO che si rende dunque necessario garantire ed estendere per tutto il periodo invernale e 
comunque fino al mese di maggio 2024 il servizio di disostruzione dei diciotto canali di drenaggio a mare, 
predisponendo un proroga contrattuale del servizio di cui sora; 

CONSIDERATO che il RUP 

- ha proposto di ricorrere alla modifica contrattuale facendo ricorso all’art. 106 comma 1 lett. b) del 
codice dei contratti D.Lgs 50/2016; 
 

- ha quantificato l’ importo delle prestazioni aggiuntive, che costituiranno modifica non sostanziale al 
contratto principale per un importo pari a 4.098,36 oltre oneri di legge IVA 22%, per un importo 
complessivo di € 5.000,00; 

VISTA la relazione istruttoria alla modifica del contratto per l’esecuzione dei servizi supplementari 
redatta dal RUP Geom. Guido Cianci acquisita agli atti con nota prot. nr. 0045974 in data 
31.10.2023; 

PRECISATO che per gli interventi sopra riportati ai sensi dell’Art. 106 comma 5 del D.Lgs 50/2016 non 
sono considerati sostanziali, ovvero non alterano la struttura del contratto e l’operazione economica sottesa, 
garantendo altresì il rispetto della funzionalità, continuità ed economicità del servizio svolto; 

TENUTO CONTO che la ditta ECOMARE di N. DE SANCTIS E M. RICCI S.N.C. avente sede legale a 
Pineto (TE) Via D’Annunzio n. 267 CAP 64025 P.IVA 01451530677 sentita in merito nella giornata del 
26.10.2023 per le vie brevi e che la stessa ha manifestato la propria disponibilità ad accettare di eseguire gli 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 234  del 31-10-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

interventi di cui sopra richiesti, alle medesime condizioni contrattuali originarie già offerte per l’appalto 
aggiudicato; 

RITENUTO altresì, che l’attività aggiuntiva oggetto di estensione contrattuale dovrà essere garantita 
presumibilmente fino al mese di maggio 2024, dalla data di scadenza del vigente contratto originario, e che, 
per l’ esecuzione della stessa e di tutte le attività di liquidazione dei corrispettivi e di ogni altro elemento 
contrattuale, si farà esclusivo riferimento al contratto originario - il cui schema è correlato per l’ approvazione; 

PRECISATO che l’importo dichiarato, in sede di relazione istruttoria dal RUP  rappresenta l’importo massimo 
che può essere corrisposto al contraente nel periodo di estensione contrattuale, e che l’importo effettivo sarà 
corrisposto in esito alla sottoscrizione della contabilità degli interventi effettivamente eseguiti, sulla base dei 
medesimi patti ei condizioni contrattuali originarie già offerte per l’appalto aggiudicato; 

ATTESO CHE vengano di fatto rispettati i principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, in particolare: 

- principio di economicità; 
- principio di efficacia, considerata la presenza in loco dell’Impresa dotata di apposite attrezzature e 

macchinari idonei; 
- principio di tempestività, considerata la necessità eseguire con dovuta celerità gli interventi ongni qual 

volta i tecnici comunali del settore II incaricati ne ravvedano la necessità 

FATTO PRESENTE che la suddetta spesa necessaria, trova copertura con fondi comunali per l’annualità 2023 
nel capitolo: 

- CAP 2121/1 - POSIZIONAMENTO TUBI A MARE - RIMOZIONE SPIAGGIATO E 
SABBIA MONETIZZAZIONE XCAP E 601/1 - codice 07.01-1.03.02.09.009 

VISTO  che per l’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi né del 
Responsabile del Progetto né dal Dirigente del Settore II che sottoscrive l’atto ; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 
privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI : 

- il D.Lgs.n. 267/2000; 

- il D.Lgs.n. 118/2011; 

- il D.Lgs-n. 165/2001; 

- il D.Lgs.n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giuntale n.79 del 31.3.2022 art.28 Competenze e funzioni dei responsabili di 

Settore; 

- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.80 del 

27.12.2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.4.2017 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 234  del 31-10-2023  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n.1 del 15.02.2010 e successivamente modificato  con deliberazione consiliare 

n.74 del 28.10.2022; 

 

DETERMINA 
 
1 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

2 Di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. L.vo n. 118/2011 la spesa complessiva di € 5.000,00 (Cinquemila,00);  oneri di legge IVA 22% 
inclusi - per l’affidamento dei servizi supplementari ad estensione contrattuale per garantire gli interventi 
di disotruzione dei 18 canali di drenaggio a mare; sul Capitolo 2121-1 - POSIZIONAMENTO TUBI A 
MARE - RIMOZIONE SPIAGGIATO E SABBIA MONETIZZAZIONE XCAP E 601/1 - codice 
07.01-1.03.02.09.009 

Eserc. 
Finanz. 

2023  

Cap./Art. 2121-1 Descrizione POSIZIONAMENTO TUBI A MARE - RIMOZIONE 
SPIAGGIATO E SABBIA MONETIZZAZIONE XCAP E 
601/1 - codice 07.01-1.03.02.09.009 

Miss./Prog
r. 

 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di 
costo 

 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZE73B318B0 CUP  

Creditore ECOMARE di N. DE SANCTIS E M. RICCI S.N.C. avente sede legale a Pineto (TE) Via 
D’Annunzio n. 267 CAP 64025 P.IVA 01451530677 

Causale SERVIZIO DI DISOSTRUZIONE DEI CANALI DI DRENAGGIO A MARE 

Modalità 
finan. 

Fondi comunali Finanz. da FPV  

Imp. n.  Importo € 5.000,00 (IVA 22% compresa) Frazionabile in 12  
 

3 di PROCEDERE all’affidamento dei servizi supplementari e non sostanziali di disostruzione dei 18 
canali di drenaggio a mare alla ditta ECOMARE di N. DE SANCTIS E M. RICCI S.N.C. avente sede legale 
a Pineto (TE) Via D’Annunzio n. 267 CAP 64025 P.IVA 01451530677, per un importo pari a 4.098,36 
oltre oneri di legge IVA 22%, per un importo complessivo di € 5.000,00;  

4 di APPROVARE lo schema di estensione al contratto originario per il relativo affidamento del servizio di 
disostruzione dei canali di drenaggio a mare allegato alla presente; 

5 di DARE ATTO che  

- si procederà alla stipula di un atto aggiuntivo al contratto principale; 

- che restano confermate tutte le pattuizioni e le condizioni del contratto principale non 
espressamente modificate nell’atto aggiuntivo; 

6 di RENDERE NOTO che l’affidamento in oggetto è identificabile con CIG: ZE73B318B0.  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 234  del 31-10-2023  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

7 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;  

8 di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;  

9 di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai 
sensi della Legge 241/90, è il Geom. Guido Cianci; 

10 di PRECISARE che: 
 il presente provvedimento  nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del Dlgs 

36/2023,  è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. 
n. 69/2009 e ss.mm.ii. e  che lo stesso è altresì,  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella 
sezione del sito  “Amministrazione trasparente”  nella Sezione 11 “Bandi di gara e 
contratti” - Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici e sevizi , 
forniture, lavori e opere , di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 
concessioni - Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di somma urgenza e di 
protezione civile; contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online che 
il responsabile del procedimento coincide con l’assuntore finale dell’atto a sensi della L. 
241/90; 

 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. 
241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 21, c. 41 della L. 190/2012; 

 che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e viene affisso 
all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione 
Trasparente, e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. dall’avvenuta 
pubblicazione. 

11 di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi 
finanziari per quanto di competenza;  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 

ING. CLAUDIO DI VENTURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37

		2023-10-31T15:22:54+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




